b. Secundum medicos *manifestationes psychopathiae* esse possunt: *perceptio sensum* alterata quantitative (hyperaesthesia, hypaesthesia, anaesthesia) vel qualitative (illusio, quae est erronea interpretatio obiecti, hallucinatio i. e. perceptio obiecti non existentis); *perturbatio memoriae*, quae sive omnino, sive partialiter deficit (amnesia, hypomnesia), sive obiecta deformat (paramnesia, cuius summus gradus est

\*<sup>4)</sup> *Münckcr* I. c. 3. Abschnitt. 4. Kap. Ungünstige Einflüsse der Umwelt auf die Gewissensentscheidung. *Zalba* I, 120s.

myrnomtania); *ideae perturbatae* (Wahnideen), quae vel celeritate et sine rationabili connexionem se invicem excipiunt (Ideenflucht) vel difficulter tantum inter se connectuntur. Interdum una idea praevalet et quasi fixa in mente haeret, ut propriae excellentiae (megalomania; Großenwahn) vel persecutionis timendae (Verfolgungswahn) vel cultus religiosi exercendi (religiöser Wahn) vel sexualitatis abnormis; *emotiones et passionem* vel deficientes (abulia) vel exaggeratae, praesertim timoris (phobiae); totius *conscientiae psychicae et activitatis externa* vel deficientia (somnolentia-sopor-coma) vel excitatio abnormis.

c. *Causae morborum* animi enumerantur *endogenae* (hereditate transmissae) et *exogenae*, ut nimium laboris, vulnera praesertim cerebri, intoxicationes, infectiones, eventus terrifici (bellum, terraemotus), denique habitus peccaminosi (e. g. in re sexuali), conversio religiosa culpabiliter neglecta.

d. Psychopathologia nondum sufficientem declarationem et *divisionem morborum* animi proposuit. Ut aliquis saltem conspectus praebetur Niedermeyer distinguit psychoses, neuropathias, psychopathias<sup>5)</sup>.

*Psychopathiae* complectuntur anomalas dispositiones corporis et animae, ex quibus psychosis vel neuropathia oriri potest (degenerierte Anlage), ut sunt labilitas affectuum (Triebmensch, Zwangsmensch), monomania e. g. cleptomania et imprimis psychopathia sexualis.

*Psychosis* est actualis vel acutus (ut aiunt) animi morbus; habetur in schizophrenia, paranoia (Wahnsinn), oligophrenia (Schwachsinn), dementia (Verblödung), alcoholismo chronico, morphinismo, et similibus.

Neurologia distinguit morbos organicos nervorum, ut e. g. tabes dorsalis (Rückenmarkschwindsucht) aut neuritis (Nervenentzündung), in quibus laesio quaedam deprehenditur in materiali organo (in cerebro aut in systemate nervorum vegetativo<sup>25)</sup>). Sunt vero etiam perturbationes vitae sensitivae et psychicae (Seelenstörungen!), quae corpus vere vel apparenter intactum relinquunt; qui *morbi functionales* vel constitutivis dicuntur *neuropathiae*. Sunt praecipue neurasthenia et hypochondria, dein *neuroses organicae* (ut aiunt), quae usum organorum mirum in modum impediunt (e. g. neurosis cordis. Herzneurose, n. ventriculi, Magen-neurose; neurasthenia sexualis, Sexualneurosen) et *anankismi* diversi vel phobiae (Zwangsneurosen), quae uti videtur sine ulla ratione obiectiva timores animae iniciunt (agoraphobia, Platzangst; phobophobia i. e. timor timoris, Angst vor der Angst), denique hystera et epilepsia.

2R) Niedermeyer, Compendium, 301—334. *Idem*, Handbuch, V. 40—104.

uc>n) Niedermeyer, Compendium 268—270.

**62.** Influxus aegrotationum animi in actus humanos<sup>1)</sup>.

*Principia:* 1. A morbida propensione in malum distinguenda est debilitas voluntatis relate ad bonum (Willensschwache, sittliche Schwache), quae in statu naturae lapsae ei naturaliter inest. Concupiscentia enim electionem boni moralis difficilem reddit atque naturalem voluntatis debilitatem in ordine morali constituit, quae habitibus pravis valde augeri potest. Tamen negari nequit esse et in dies augeri impedimenta actus humani pathologica. Vehementia passionum extraordinarie exaggerata, phobiae, in casu concreto indicium de libertate saepe reddunt difficillimum.

2. Distinguendum est inter impedimentum pathologicum (dispositionem vel impulsum pathologicum) et actum singularem in quem exercent suum influxum. Aegrotatio animi saepe nullo modo libertati subest, at inde non sequitur indoli morbidae nullo modo posse resisti. Impulsus morbidus non est idem ac impulsus insuperabilis.

3. Si psychopathia per actus humanos inducta est ut toximaniae vel narcomaniae per abusum alcoholi aliorumve toxicorum (Rauschgifte) aut metalues, applicanda sunt quoad psychopathiam in se et quoad actus moraliter malos, qui inde sequuntur, principia de voluntario in causa.

4. Quoniam voluntas in suis actibus directe solum a cognitione dependet, praelucente cognitione per se semper expedita et libera est. At experientia constare videtur possibilitas actuum externorum, qui coacte fiant stante clara cognitione eorum illicite. Imo pauci<sup>2)</sup> etiam putant fieri posse, ut voluntas violentia interna pathologica cogatur ad consensum contra aliam simultaneam et deliberatam voluntatem. Patet talem consensum extortum non esse liberum.

NB.! In applicando principio hoc casui cuidam extraordinario opus est magna discretionem et cautionem, ne incidatur in sententias 41—53 Michael de Molinos ab Innocentio XI. damnatas (D. 1261—1273).

5. Unusquisque casus pathologicus pro seipso diiudicandus est. Non valet regula generalis. »Pathologicus semper privatur libertate et responsabilitate« neque »Quamvis pathologicus, tamen responsabilis

6. In dubio indicandum est secundum communiter contingentia et deliberatos habitus aegroti. Diminutio vero libertatis in homine psychice aegroto iure praesumitur. »Lucida intervalla«<sup>2<b></sup>, quae vocantur secundum modernos medicos non sunt tempora sanitatis, quibus aegrotus fruatur plene facultatibus suis, sed illis temporibus effectus psychopathici tantum latent.

2«) *Zalba*, l. c. I. 130. *Hürth*, l. c. I. 422 s.

2«a) *Hürth*, l. c. 405.

«b) *Niederrneyer*, V. 33—37.

7. Sacerdos psychopathicos, praesertim hystericos religiose tanium adiuvet salutaria dando monita et sacramenta administrando, minime vero psychotherapiam medico reservatam sibi usurpet<sup>20c</sup>).

62 a. De psychotherapia (psychiatria). 1. Medioi multas excogitaverunt *methodos*, quibus aegrotationes animi, praesertim functionales sanarent. Quae methodi constituunt scientiam et artem psychotherapeuticam.

Sunt vero imprimis hae: a. *methodus psychophysica*, quae per actiones in corpus psychicam vitam ordinare vult (ergo indirecte vel psychosomatiice).

b. *methodus suggestive*, quae per hypnosim neuroses dissolvere intendit.

Narcoanalysis ad hanc methodum reducitur, cum loco suggestionis per narcotica (Evipan, Pentothal, Amythal) statum mentis hypnosi similem provocat ad peragendam psychokatharsim.

c. *methodus analytica* (Freud) ad eundem finem adhibet psychoanalysisim, quae causas morbi efficientes in subscientia latentes invenire vult (secundum leges psychologiae de associationibus) et resolvere. d. *methodus psychologiae individuatis* (Adler) quaerit magis causas finales, quae psychopathicum ad fugam in aegrotationem determinaverunt. e. *methodus psychologiae complexae* (Carolus Gustavus Jung) conatur perscrutari »inconscentiam collectivam et inducere aegrotum ad complendam personam per agnitionem >umbrae< i. e. partis personalitatis hucusque neglectae. Ideo haec methodus dicitur *psychoagogica et synthetica*d).

2. *Moralitas harum methodorum*. Finis omnium harum methodorum, sanatio psychopathici, certe est bonus et laudandus, attamen quaestio movenda est de inediis ad hunc finem adhibendis.

Fundamentale principium medico circa aegrotum observandum est hoc: Medicus ut persona privata nullam habet potestatem de pathologico nisi eam, quam ei aegrotus vel aegroti huius parentes, tutores, curatores de eo potestatem habentes explicite vel implicite concedunt. Atqui aegrotus non habet absolutum ius in suum corpus et animam (non est proprietarius sui ipsius), sed utitur tantum iure relativo administrationis sui corporis et animae secundum moralem legem naturae. Ergo et psychopathicus et psychotherapeuta aegroti nomine agens debet theoretice et practice agnoscere Deum creatorem, dominum, legislatorem, finem ultimum et supernaturalem personae humanae<sup>Mc</sup>).

w,c) *Miller*, Katholische Beichte (Innsbruck-Wien 1946).

■i) *Niedermeyer*, Handbuch, V. 111—266 (Scripta et opera hac de re edita enumerat l. c. 267—290). *Idem*, Compendium, 335—356.

»») *Pius XII*. Allodutio, AAS 44 (1952) 782—784.

*Praelice haec imprimis notanda sunt:* *a.* Non licet psychotherapeutae aegrotum inducere, ut omnes omnino repraesentationes, libidines, experientias sexuales de novo excitet, quia est periculum peccati nec est ratio sufficiens periculum permittendi, cum non certo constet de necessitate therapeutica illirnitatae explorationis vitae sexualis et psychokatharsis saepe melius et stabilius via indirecta perfici possit, *b.* Limitatur ius therapeutae perscrutandi subscientiam aegroti per 8. decalogi praeceptum; sunt enim secreta commissa, quae ne medico quidem licite revelari possunt, *c.* Si psychopathicus se propter vera peccata culpabilem sentit, nec potest nec licet hunc >sensum culpabilitatis< (sentiment de culpabilité) per persuasionem vel suggestionem auferri. In tali casu opus est sincera religiosa conversione, *d.* Etiam peccatum materiale (propter defectum responsabilitatis in concreto psychopathico) violat legem moralem nec est res indifferens. Medicus ergo tale peccatum ad summum tolerare potest, si evitari nequit, numquam vero approbare nec suadere<sup>20 f)</sup>.

Nota. Noticia de aegrotationibus animi confessario adeo necessaria inveniri potest *Milncker*, Der psychische Zwang (Düsseldorf 1922). *Jud*, Zur Psychologie der Skrupulanten (Freiburg, Schw. 1935). *Bergmann*, Religion und Seelenleiden (Düsseldorf 1927—1930). *Chrysoslomos Schulte*, Was der Seelsorger von nervosen Seelenleiden wissen muß (Paderborn 1936). *Biot-Galimard*, Guide médical des vocations sacerdotales (Paris 1945). *Klug*, Tiefen der Seele<sup>11</sup> (Paderborn 1949). *Niedermeyer*, Handbuch der speziellen Pastoralmedizin, V. Seelenleiden und Seelenheilung (Wien 1952). *Idem*, Compendium der Pastoralmedizin (Wien 1953), 259—389. *Dobbelstein*, Psychiatrie und Seelsorge (Freiburg, Br. 1952). *Idem*, Der normale Mensch im Urteil der Psychiatrie (Einsiedeln-Zürich-Köln 1955).

<sup>20 f)</sup> *Pius XII* Allocutio in Conventu de hystopathologia systematis nervorum Romae 13. IX. 1952 habito, AAS 44 (1952) 779—789; Allocutio in Conventu de psychotherapia et psychologia Romae 13. IV. 1953 habito, AAS 45 (1953) 278—286. De hypnosi cf. etiam De Praeceptis 749. |

## QUAESTIO SECUNDA.

### De actibus moralibus.

#### Articulus primus.

##### De natura actuum moralium<sup>27)</sup>.

65. Qui sint actus morales. 1. *Morale* primo et proprie dicitur de *actione*, eaque humana. Quidquid praeterea *morale* dicitur (ordo moralis, lex moralis, virtus moralis etc.), secundario et improprie sic appellatur.